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Né bazé té nenit 64.2, pika (a) dhe (b); 128.1 té Ligjit nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe Ligjit nr. 03/L-256 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/1-073
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe nenit 20, 29.1 té Ligjit nr. 03/L-
072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me
daté 02.07.2013, nxjerr:

RREGULLEN ZGJEDHORE Nr. 11/2013
KODI I MIRESJELLJES PER SUBJEKTET POLITIKE, MBESHTETESIT E
TYRE DHE KANDIDATET

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

Kodi i sjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét ka pér qéllim
krijimin e kushteve né té cilave populli i Kosovés mund té zgjedhé pérfagésuesit e tij
pérmes zgjedhje t€ lira, t€ drejta dhe t€ miré-informuara, né njé atmosferé té tolerancés
demokratike, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Neni 2
Pérkufizimet

2.1 KZAP - do té thot¢ Komisioni Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, njé organ i
pavarur pérgjegjés pér vendosjen pér parashtresat dhe ankesat né lidhje me procesin
zgjedhor;

2.2 Kandidati - do té thoté kandidati pér deputet t& Kuvendit té Kosovés, i cili garon né
emér té njé partie politike apo nisme qytetare;

2.3  Qendra e Votimit (QV) do té thoté ndértesa ku ndodhen njé apo mé shumé vendvotime
pér qéllim té votimit né zgjedhje dhe pérfshiné njé hapésiré publike brenda rrezes 25
metra nga dera e hyrjes né ndértesé;

2.4 Subjekti politik - do té thoté parti politike, koalicion, nismé qytetare ose kandidat i
pavarur;
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Neni 3

Pérgjegiésité e subjekteve politike, mbéshtetésve té tyre dhe kandidatéve

Kétij Kodi i detyrohen té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) ka autoritet ligjor t€ marré
vendim  né pretendimet se jané shkelur dispozitat e kétij Kodi si dhe t€ shpallé
sanksione dhe kompensime né pérputhje me procedurat ¢ saj.

Subjektet politike informojné né ményré té duhur anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét
e tyre rreth dispozitave té kétij Kodi.

Subjektet politike ndérmarrin té gjitha hapat e nevojshém pér t€ parandaluar anétarét,
mbéshtetésit dhe kandidatét e tyre nga shkelja kétij Kodi.

Subjektet politike mbahen pérgjegjése pér shkeljet e kétij Kodi t€ kryera nga anétarct,
mbéshtetésit dhe kandidatét e tyre.

Subjekti politik mund té paraqesé prova prané PZAP-it qé tregojné se ka béré
pérpjekje serioze pér té parandaluar dhe/ose dekurajuar anétarét, mbéshtetésit dhe
kandidatét e tij nga shkelja e Kodi. Kéto déshmi mund té pérdoren né pércaktimin e
duhur té masave té métejshme dhe mund té pérfshijé déshmi se:

(a) subjekti politik i ka informuar anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét e tij pér
dispozitat e kétij Kodi dhe nevojat pér té zbatuar dispozitat e tij;

(b) subjekti politik dhe kandidatét e tij publikisht jané shprehur pér dénimin e
dhunés, kércénimeve me dhuné, apo frikésim gjaté procesit zgjedhor;

(c) subjekti politik né ményré publike dhe aktive ka béré qortimin e anétaréve,
mbéshtetésve dhe kandidatéve té tij pér ¢do shkelje té ligjeve t€ zgjedhjeve;

(d) subjekti politik nuk ka nxitur, shtytur apo pérkrahur anétarét, mbéshtetésit dhe
kandidatét e tij né shkeljen e Rregullave té zgjedhjeve né ndonjé€ rast t€ veganté
apo né raste tjera; dhe

(e) ¢do prové tjetér né lidhje me pérpjekjet e subjektit politik pér té parandaluar
anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét e tij nga shkelja e Rregullave té zgjedhjeve.



3.7 Secili kandidat nénshkruan njé deklaraté me té cilén konfirmohet se ai ose ajo do i
bindet té gjitha ligjeve té aplikueshme dhe mbéshtet zbatimin e ploté té rezultateve
zgjedhore té certifikuara.

Neni 4
Veprimet e ndaluara

4.1 Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga veprimet si né vijim:

(a) hegja, mbulimi, démtimi ose ndryshimi i ndonjé njoftimi, pllakati, posteri ose
materiali tjetér i cili pérdoret pér qéllime té fushatés zgjedhore nga ana e njé
subjekti tjetér politik;

(b) vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe postareve ose pémdryshe vendosja e
emrave té tyre ose ¢ sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose
jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té
zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose
brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve;

(c) mbajtja ose ekspozimi i arméve té secilit lloj gjaté tubimeve politike ose gjaté
cfarédo lloj ngjarjeje qé ka lidhje me aktivitetet e subjekteve politike. Mbajtja
e arméve nga personat e tjeré gjaté tubimeve politike/manifestimeve lejohet
vetém né rast se personat gé mbajné armé té tilla jané t€ autorizuar pér njé gjé té
tillé nga autoritetet pérkatése dhe qé Policia e Kosovés &shté njoftuar
paraprakisht se té tilla armé do t€ mbahen né tubimet e caktuara;

(d) ¢rregullimi i tubimeve té subjekteve tjera politike ose nxitja e té tjeréve pér njé
veprim té tillé; (e) pengimi ose tentimi pér pengimin e gazetaréve pér té

pérmbushur detyrat e tyre profesionale;

(f) premtimi i ndonjé shpérblimi financiar me qéllim t€ pérfitimit t€ mbéshtetjes s¢
votuesve;

(g) kércénimi ose tentimi pér té kércénuar subjektet tjera politike, mbéshtetésit ose
kandidatét e tyre;

(h) nxitja e cilitdo person pér té€ votuar né zgjedhje, i cili nuk ka té drejté vote;

(i) nxitja e personit pér té votuar mé shumé se njé heré né té njéjtat zgjedhje ose
té votojé né emér t€ nj€ personi tjetér;
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(j) abuzimi me té drejtén e ankesés, ose duke béré ankesa ose paraqitje t€ rrejshme,
té pavlera dhe irrituese né PZAP;

(k) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose
qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té€ kryer njé akt té€
dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé
urrejtje  kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole
ose ¢farédo lloj materiali tjetér qé ka ose mund té€ keté ndikim té tillé, ose

()  pér qéllime té promovimit té subjektit politik ose kandidatéve t€ tij duke pérdorur
fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali i cili i referohet personit i cili:

(i)  éshté né vuajtje té dénimit t€é shqiptuar nga Tribunali Penal
Ndérkombétar pér ish- Jugosllaving, ose

(i) ka padi té ngritur nga Tribunali dhe i cili nuk i éhté pérmbajtur

urdhrit pér t'u paraqitur para Tribunalit.

Neni 5
Frikésimi dhe dhuna gjaté procesit zgjedhor

Ndalohet rreptésisht pérdorimi apo kércénimi me pérdorim té dhunés i ¢farédo
lloji nga subjekti politik, anétarét, mbéshtetésit ose kandidatét e tyre.

Asnjé subjekt politik ose kandidat nuk inkurajojné, mbéshtesin ose miratojné dhunén,
kércénimet me dhuné ose kanosje, gjaté procesit zgjedhor. Secili subjekt politik i
informon anétarét dhe mbéshtetésit e tij pér nevojén pér té€ shmangur njé sjellje sé tillé.

Fushata zgjedhore organizohet né até ményré q€ njé atmosferé e pérshtatshme té
mbizotérojé gjaté tushatés zgjedhore.

Neni 6
Veprimet e ndaluara nga shérbvesit publiké

Personi qé mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré€ até zyré
ose ndonjé nga pasurité e saj me géllim té pérfitimit t€ votave. Asnjé nga burimet e
asnjé institucioni t€ administratés publike, qofté té nivelit gendror ose lokal, ose
edhe ndonjé ndérmarrjeje né zotérim ose té kontrolluar nga autoritetet qendrore ose
lokale, nuk mund té shfrytézohen ose té futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik
né€ zgjedhje.

Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore asnjé subjekt politik nuk inkurajon ose pérfiton
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nga shérbyesi publik duke pérdorur pozitén publike té tij ose saj pér t€ zhvilluar fushaté
pér subjektin politik.

Neni 7
Veprimet e ndaluara para procesit té votimit

Gjaté periudhés njézet e katér oréshe (24) para hapjes s€¢ Qendrave t€ Votimit pér
hedhjen e votés e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose
kandidatéve té tyre u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté:

(a) shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e
Votimit, ose 100 metra brenda Qendrés s€ Votimit hapésirés sé té nj¢jtés, e
¢farédo lloj materiali me qéllim ndikimi tek votuesit; ose té sigurojné
mbéshtetjen nga personat qé presin pér té€ votuar n€ vendvotime ose gendra té
votimit;

(b) bérja e fushatés né ¢farédo ményre;

(c) té shfrytézojné megafonét ose sistemet tjera pér t’iu drejtuar publikut
kudo qofté né Kosové me géllim té ndikimit né votues; dhe

(d) té shfrytézojné mediat lokale ose ndérkombétare me géllim t€ ndikimit né

votues.

Neni 8
Pranimi i rezultateve té zgjedhjeve

Té gjitha subjektet politike, mbéshtetésit dhe kandidatét e tyre obligohen t'u
pérmbahen rezultateve té zgjedhjeve si dhe té mbéshtesin zbatimin e ploté té
rezultateve zgjedhore té certifikuara.

Neni 9
Sanksionimi pér shkeljet e parimeve té kétij Kodi

Shkelja e njérit nga kéto nene té Kodit té Sjelljes, né rastet kur kéto shkelje nuk kané
ndikuar né rezultatet e zgjedhjeve, konsiderohet shkelje administrative dhe e
dénueshme me gjobé sikurse éshté pércaktuar nga PZAP-i.

Shkeljet e Kodit té€ Sjelljes s¢ pércaktuar nga PZAP-i té cilat kané tentuar té
ndikojné né rezultat e zgjedhjeve paragesin vepér penale sipas Kodit Penal té
Kosovés.



Neni 10
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Me hyrjen ne fuqi te késaj rregulle, shfugizohet Rregulla Zgjedhore numér 11/2009
Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, ¢ datés

25.06. 2009.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo rregull hyn né fugi mé 02.07.2013.
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